ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH GIA LAI

Số:           /UBND-PVHCC
V/v triển khai kết luận của Bộ Nội vụ
về kết quả kiểm tra công tác cải cách
hành chính năm 2025 tại tỉnh Gia Lai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ngành thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 11697/BNV-CCHC ngày 06/12/2025 của Bộ Nội
vụ về kết quả kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2025 tại tỉnh Gia Lai
(gửi kèm theo Công văn này), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các Sở: Tư pháp, Nội vụ, Tài
chính, Khoa học và Công nghệ triển khai rà soát, nghiên cứu nội dung trả lời của
các Bộ, ngành Trung ương đối với các kiến nghị của tỉnh (tại Phụ lục kèm theo
Công văn số 11697/BNV-CCHC của Bộ Nội vụ) và ý kiến của các thành viên
Đoàn kiểm tra của Bộ Nội vụ tại buổi làm việc với Ủy ban nhân dân tỉnh vào ngày

16/10/2025 để tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai khắc phục các
hạn chế trong công tác cải cách hành chính của tỉnh và các nội dung khác có liên

quan thuộc ngành, lĩnh vực phụ trách.

2. Các sở, ngành thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp xã theo phạm vi, chức
năng nhiệm vụ của đơn vị, tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung sau:

a) Các sở, ngành, địa phương:

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong
giải quyết thủ tục hành chính theo Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025

của Chính phủ; thực hiện nghiêm việc công bố, công khai thủ tục hành chính theo

quy định; rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu; triển khai tiếp
nhận, giải quyết thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính; đẩy
mạnh tái cấu trúc quy trình, số hóa hồ sơ và nâng cấp hệ thống thông tin giải quyết
thủ tục hành chính để nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ người dân, doanh
nghiệp và phục vụ hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan, đơn vị, địa phương.
Sử dụng có hiệu quả các chỉ số liên quan đến công tác cải cách hành chính (PAR

INDEX, SIPAS, PCI, PAPI) trong công tác chỉ đạo điều hành tại cơ quan, đơn vị,
địa phương, có biện pháp cụ thể nhằm cải thiện chất lượng phục vụ, nâng cao sự

7998 15 12

2

hài lòng của người dân, tổ chức, doanh nghiệp, góp phần thúc đẩy môi trường đầu
tư, kinh doanh thuận lợi, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh.

b) Sở Nội vụ: chủ trì, triển khai rà soát, sắp xếp tinh gọn đơn vị sự nghiệp,
các tổ chức bên trong của các sở, ngành, địa phương; phối hợp với Sở Tài chính
trong việc triển khai sắp xếp các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh. Tăng
cường kỷ cương, kỷ luật hành chính thông qua việc thực hiện thanh tra, kiểm tra
chuyên đề, nhất là tại cấp xã và trong các lĩnh vực có nhiều khó khăn, vướng mắc;
công khai kết quả, kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm vi phạm nếu có; thực hiện
tốt các quy định về tuyển dụng, quản lý, sử dụng công chức, viên chức đáp ứng
yêu cầu về vị trí việc làm và đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực thực thi công
vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Tập trung nguồn lực và đẩy mạnh
tháo gỡ các vướng mắc phát sinh để triển khai có hiệu quả mô hình chính quyền
địa phương 02 cấp.

c) Các Sở: Khoa học và Công nghệ, Ngoại vụ, Tư pháp, Công Thương, Giáo
dục và Đào tạo, Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai có hiệu quả Chương trình, Kế hoạch của
Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện các Chương trình hành động của Chính phủ về “bộ
tứ trụ cột”, gồm: (i) Nghị quyết số 57-NQ/TW về đột phá phát triển khoa học, công
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; (ii) Nghị quyết số 59-NQ/TW

về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; (iii) Nghị quyết số 66-NQ/TW về đổi mới
công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong
kỷ nguyên mới; (iv) Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân và các

chương trình hành động của Chính phủ thực hiện các Nghị quyết chuyên đề của
Trung ương, bao gồm: (i) Nghị quyết số 70-NQ/TW về bảo đảm an ninh năng
lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; (ii) Nghị quyết số 71-

NQ/TW về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; (iii) Nghị quyết số 72-NQ/TW

về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nội vụ;
- CT, PCT Lâm Hải Giang;
- CVP, PVPVX;

- Lưu: VT, PVHCC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang